להרחבה נוספת באותו עניין ראו Alexandre (Sandy) Kedar, *The Legal Transformation of Ethnic Geography: Israeli Law and the Palestinian Landholder 1948-1967*, 33 N.Y.U.J. INTR'L L. & POL. 923 (2001).
- 16 תהליך הלאמת הבתים הנטושים נעשה באמצעות חוק נכסי נפקדים, התש"י-1950, ס"ח 86, שבמסגרתו הוקם "האפוטרופוס לנכסי נפקדים", שלו הוקנה רכוש הנפקדים; חוק

לאחר מכן הוקצו אותם בתים נטושים בתוך הערים לשיכון תושבים – בעיקר יהודים – בתנאי דיירות מוגנת ודיור ציבורי,¹⁷ והקרקעות הוקצו לצורך הקמתם והרחבתם של יישובים יהודיים.

אף שאי אפשר להתעלם מקיומם של מהלכים תכנוניים מקצועיים אשר שימשו מסווה למהלכים פוליטיים, לכל היותר אלו היו בעיקר תוצרי לוואי, לעתים לא מכוונים, של הפרדה והדרה.²³ לעומת זאת בישראל קיימת מדיניות שיטתית ומכוונת של שיתוף פעולה מובנה בין גופים ציבוריים לפרטיים, לעתים באמצעות הפעלת מנגנוני סינון מתוחכמים למען

רשות הפיתוח (העברת נכסים), התש"י–1950, ס"ח 278, שבאמצעותו הוקמה רשות הפיתוח. מטרתה של רשות הפיתוח היא לנהל את האדמות שהופקדו בידי האפוטרופוס לנכסי נפקדים לאחר מלחמת 1948 וכן הקרקעות שהופקעו על פי חוק רכישת מקרקעים (אישור פעולות ופיצויים), התשי"ג–1953, ס"ח 58.

17 במסגרת תהליך זה גם תושבים ערבים שוכנו בתנאי דיירות מוגנת, בעיקר תושבי הערים המערבות שנותרו ואשר פונו מבתיהם ורוכזו לאחר המלחמה בשכונה אחת בתוך העיר, לרוב בבתים נטושים בתנאי דיירות מוגנת.

18 מטרתיה של האגודה השיתופית הן בין היתר להקים, לקיים ולנהל יישוב כפרי קהילתי שיהא מבוסס על ארגון חבריו כקהילה המקיימת שיתוף בין חבריה. על תפקידה המעצב של האגודה השיתופית במבנה המשפטי הזה ראו סמדר אוטלנגי **אגודות שיתופיות – דין ונוהל** א 35 (1995).

19 הסוכנות היהודית שמה לה למטרה ליישב יהודים ברחבי הארץ בכלל ובאזורי ספר ובאזורים שהנוכחות היהודית בהם דלילה בפרט, ראו סעיף 3 לחוק מעמדן של ההסתדרות הציונית העולמית ושל הסוכנות היהודית לארץ ישראל, התשי"ג–1952, ס"ח 2. חוק זה, המסדיר את פעילויות הסוכנות, מעגן בתוכו את שיתוף הפעולה ההדוק והמתואם בין מדינת ישראל לבין גוף זה בכל הקשור למדיניות של יישוב יהודים.

20 על תפקידה המעצב של הקק"ל ראו להלן חלק ה של המאמר.

21 דפנה ברק ארז ואורן פרז "תכנון במקרקעי ישראל: לקראת פיתוח בר-קיימא" **משפט וממשל** ז 867, 896–907 (2004).

167 בשנות החמישים הפכה קק"ל לבעלים של מרבית הקרקעות החקלאיות בישראל. להרחבה ראו Golan Arnon, *The Transfer to Jewish Control of Abandoned Arab Lands During the War of Independence*, ISRAEL – THE FIRST DECADE OF INDEPENDENCE 403–415 (Selwyn Ilan Troen and Noah Lucas eds., 1995).

168 התשי"ד–1953, ס"ח 34. להרחבה בדבר האופן שבו קק"ל ביססה את מעמדה המשפטי והפוליטי ראו יפעת הולצמן-גזית "שימוש במשפט כסמל סטטוס: חוק קרן קיימת לישראל, תשי"ד-1953 ומאבק קק"ל לביסוס מעמדה במדינה" עיוני משפט כו 601, 624–638 (2002).

169 סעיף 2 לחוק קרן קיימת לישראל.

170 סעיף 6 לחוק קרן קיימת לישראל.

התשנ"ח–1998; 171 חוק גנים בוטניים, התשס"ו–2006¹⁷² ועוד. לפי פקודת היערות, אנשי הקרן קיימת לישראל הם חלק מוועדה אשר מייעצת לשר החקלאות ופיתוח הכפר ועוסקת בפעולות תכנון סטטוטורי, ביצוע ותפקידי פיקוח ואכיפה מכוח הפקודה, ובהם מתן רישיון לכריתת עצים, העתקתם, דילול עצים ועקירתם.¹⁷³ במסגרת תחום זה היא שותפה למימון פרויקטים של פיתוח, ובחלק מהמקרים היא זרוע ביצועית של הממשלה לצורך ביצועם באמצעות מנהל פיתוח הקרקע בקק"ל.¹⁷⁴ בכך הקק"ל ממלאת תפקיד ציבורי מובהק בכל הנוגע לתחום פיתוח המרחב החקלאי.

175 באותה שנה התקבל חוק-יסוד: מינהל מקרקעי ישראל, שקובע בסעיף 1 לו כי הקרקעות הנמצאות בבעלות קק"ל (כמו גם אלה שבבעלות הרשות הפיתוח והמדינה) נקראות "מקרקעי ציבור". הבעלות בהן לא תועבר אם במכר ואם בדרך אחרת. בתמורה להעברת ניהול קרקעות קק"ל למינהל מקרקעי ישראל, על פי סעיף 3 לחוק רשות מקרקעי ישראל, התש"ך–1960, הוענק לקק"ל ייצוג של שני חברים במועצת מקרקעי ישראל (אף על פי שקרקעותיה היו רק כשישית מהקרקעות שמנהל המינהל) מתוך תשעה חברים. כיום, בעקבות תיקון חוק מינהל מקרקעי ישראל, הרכב המועצה שונה, וקק"ל קיבלה ייצוג של שישה נציגים מתוך 13 חברים (נוסף על יו"ר המועצה), סעיף 4 לחוק מינהל מקרקעי ישראל (תיקון מס' 7), התשס"ט–2009, ס"ח 312.

176 סעיף 10 לחוק קרן קיימת לישראל. על פי הולצמן-גזית, למעט שלושת הסעיפים הללו החוק אינו קובע דבר מהותי מבחינת תפקיד קק"ל, סמכויותיו וכד'. אף על פי כן החוק שימש כלי בידי קק"ל לביסוס מעמדה והשוואתו למעמד ההסתדרות הציונית. במאמרה היא מנתחת את האופן שבו שימש המשפט כדי לבסס את מעמדה הסמלי של קק"ל.

אף שגם משרד היועץ המשפטי לממשלה תמך במהלך זה, יזמה זו טורפדה לאחר שנדחתה הצעת חוק שהייתה אמורה להסדיר את הפיקוח על קק"ל.¹⁸¹ כמו כן בנובמבר 2015 הוגשה הצעת חוק חופש המידע (תיקון – קרן קיימת לישראל), התשע"ו–2015¹⁸² המבקשת להוסיף את הקק"ל לגופים הכפופים לחוק חופש המידע.¹⁸³ מכל מקום הודיע

- 1950, שהעניק לה קדימות ברכישת קרקעות עירוניות של נפקדים והשוואת מעמדה ברכישת קרקעות חקלאיות של נפקדים למעמד המדינה.
177 בג"ץ אדם טבע ודין, לעיל ה"ש 111, בעמ' 714.
178 שם, בעמ' 715.
179 ראו ת"א (מחוזי י-ם) 1755/96 ל.ג.ע.

בסופו של דבר ההצעה נדחתה, ראו אורי חודי "בליץ על קק"ל בועדת שרים לחקיקה: הצעת חוק נוספת" גלובס (11.5.2014).
182 הצעות חוק זהות הונחו על שולחן הכנסת התשע-עשרה בידי חבר הכנסת משה מזרחי וקבוצת חברי הכנסת (פ/19/2224), ועל שולחן הכנסת העשרים בידי חברת הכנסת מרב מיכאלי (פ/808/20) – הוסרה מסדר היום ביום י"ד בתמוז התשע"ה (1 ביולי 2015); בידי חבר הכנסת מיקי לוי (פ/811/20) – הוסרה מסדר היום ביום י"ד בתמוז התשע"ה (1 ביולי 2015).
183 הצעת חוק חופש המידע (תיקון – קרן קיימת לישראל), התשע"ו–2015 (פ/20/2197) הונחה על שולחן הכנסת ביום כ"ז בחשוון התשע"ו–9.11.15. מתוך דברי ההסבר של הצעת החוק: "הקרן הקיימת לישראל הוקמה לכתחילה כחברה בתחום המשפט הפרטי. עם

זוהי דוקטרינת יצירת הפסיקה, המגדירה גופים שהוקמו במסגרת המשפט הפרטי אך ממלאים תפקידים ציבוריים למיניהם,¹⁸⁶ או מקבלים הטבות או מימון ציבורי.¹⁸⁷ בהיותם מופקדים על הסדרת השימוש במשאבי ציבור ובהיותם ממומנים בכספי ציבור קיימת הצדקה להחיל עליהם כללים מתחום המשפט הציבורי.¹⁸⁸ במובן זה נראה כי מבחינת מבחן התוצאה, דוקטרינת ה"גוף הדרמהוטי" מממשת את

זאת, מעמדה של הקרן הקיימת לישראל מיוחד בכך שהוקמה מחדש בשנת 1953 בחוק קרן קיימת לישראל, התשי"ד–1953, ונוכח העובדה שביסוד יעדיה ותפקידיה מאז כינונה מצויות משימות לאומיות כלליות. הקרן הקיימת לישראל ממלאת תפקידים ציבוריים בעלי חשיבות ומפעילה סמכויות שבמהותן הן סמכויות שלטוניות מובהקות שאלמלא היו מבוצעות בידיה, היו מבוצעות בידי מוסד ממוסדות המדינה.

הדיון המשפטי הראשון התעורר ביולי 2004, עת פרסם המינהל מכרז לשיווק 26 מגרשים בבעלות קק"ל לבנייה עצמית בשכונת "גבעת מכוש" בכרמיאל, עיר מעורבת בהתהוות. במכרז צוין במפורש שמדובר בקרקעות קק"ל, ועל כן מימוש תנאי המכרז מחייב עמידה במדיניותו, משום שתקנה 27 לתקנות חובת המכרזים, התשנ"ג-1993,¹⁹⁶ שכותרתה "מכרז למקרקעי קרן קיימת לישראל", קובעת הסדר מיוחד עבור קרקעות קק"ל המאפשרת למינהל לערוך את המכרז באופן התואם את כתב האמנה שנכרת בין המדינה לבין קק"ל. לפיכך בכל מכרז למכירה או לחכירה של אדמות קק"ל יש סעיף

193 ג'קי חורי "ערבים שרכשו דירה על אדמת קק"ל: סחבת של שנים עד לרישום בטאבו" **הארץ** (23.12.2013).

מחיקת העתירות, בהסכמת העותרים, באה על רקע חתימה על הסכם חילופי קרקעות סופי בין המדינה לקק"ל ביום 18.11.2015, המבוסס על טיוטת הסכם עקרונית שעוצבה עוד ביוני 2009.²¹¹ סעיף 6 לאותו הסכם קובע: "ביחס להעברת בעלות במקרקעי קק"ל לחוכרים קיימים, כמו גם ביחס להקצאת של קרקעות קק"ל 'במסגרת שיווק חדש', נקבע הסדר של חילופי

206 הצעת חוק מינהל מקרקעי ישראל (תיקון – ניהול קרקעות קק"ל לטובת העם היהודי), התשס"ז–2007.

207 ב-15.7.2007 אישרה מליאת הכנסת בקריאה טרומית הצעת חוק שלפיה יושב המצב לקדמותו, ואדמות קק"ל יוקצו גם בעתיד להתיישבות יהודים בלבד. מדובר בהצעת חוק פרטית שיוזם ח"כ אורי אריאל (האיחוד הלאומי-מפד"ל) עם עוד חברי כנסת מסיעות המרכז והימין. ההצעה עברה קריאה טרומית ברוב של 64 קולות לעומת 16 מתנגדים בלבד.

210 להתנגדות להצעת החוק בהיותה לא חוקית ראו את דברי ד"ר סנדי קדר, התוקף ההצעה בהיותה מפלה בראש ובראשונה את הערבים בישראל בתהליך הקצאת הקרקעות שבבעלות קק"ל. ראו פרוטוקול מס' 413 לשיבת ועדת הכלכלה מיום 28.11.2007 בעניין הצעת חוק מינהל מקרקעי ישראל (תיקון – ניהול קרקעות קק"ל לטובת העם היהודי), התשס"ז–2007.

211 ההחלטה מצורפת להודעת הקק"ל בבקשת מחיקת העתירה.

קרקעות, לפיו בכל מקרה כאמור תעביר המדינה לבעלות קק"ל או הימנותא בע"מ, כתמורה, 'קרקע פנויה ושאינה מיועדת ע"פ תב"ע לפיתוח באותו היקף בנגב או בגליל', וזאת בכפוף לכללי ההתחשבות.

היעדרו של חוק איסור הפליה בדיוור, הדומה לזה הקיים למשל בארצות הברית, משאיר את שאלת תחולתו של עקרון איסור ההפליה על גופים פרטיים ודו-מהותיים בהקשר של מכירת/השכרת יחידות דיור פתוחה.²²⁷ לאחרונה נדונה שאלת תחולתו של חוק איסור האפליה, למתן שירותים ולכניסה למקומות בידור ומקומות ציבוריים, התשס"א-2000²²⁸ על חברה פרטית בתחום הדיור בבית משפט השלום ברמלה, ונקבע כי החוק אינו חל על תחום זה.²²⁹ בקבעו כך, הפנה בית המשפט להצעת החוק שבה נקבע כי "האיסור להפלות חל על כל מי שעיסוקו בהספקת המוצרים והשירותים או בהפעלת מקום ציבורי.